
32014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 31 marzo 2025, n. 394
Progetto “Prevenzione 5.0” (PROG-567), finanziato a valere sul Fondo FAMI 2021-2027 CUP B39I23004660007. 
Variazione al Bilancio regionale di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51, comma 
2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo complessivo pari ad euro 280.451,00, al fine della 
riprogrammazione delle risorse.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore con delega alla 
“Cultura, Tutela e Sviluppo delle Imprese Culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia Sociale”, Viviana 
Matrangola;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 
2019, n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Segretario Generale della Presidenza, in merito a eventuali osservazioni 
sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta 
regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di autorizzare la variazione al Bilancio regionale di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, 
approvato con Legge regionale n. 43 del 31/12/2024, al Documento tecnico di accompagnamento 
e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvati con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi 
dell’art. 51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo complessivo pari ad euro 
280.451,00, derivante dalla reiscrizione delle maggiori entrate e maggiori spese, nei limiti degli 
originari stanziamenti del Progetto “Prevenzione 5.0”, non accertate e non impegnate nel corso 
dell’esercizio 2024, come riportato nella sezione copertura finanziaria del documento istruttorio;

2.	 di dare atto che la copertura finanziaria del presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli 
di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.;



                                                                                                                                32015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

3.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, Politiche per le Migrazioni e Antimafia 
Sociale a porre in essere tutti gli adempimenti connessi e consequenziali al presente provvedimento;

4.	 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia ai sensi della Legge regionale n. 18/2023 e sul sito ufficiale della Regione Puglia                                      
www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”;

5.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 
n. 33 del 14 marzo 2013.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



32016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

Progetto “Prevenzione 5.0” (PR
2027, ai sensi dell’art. 

51, comma 2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo complessivo 

Con Decreto prot. n. 0003409 del 15 giugno 2023, l’Autorità di Gestione ha approvato l'Avviso pubblico 

– – – – –
“Piani regionali per la tutela della salute dei richiedenti e titolari di protezione internazionale in 

lità”. con un impegno della somma complessiva pari ad euro 32.000.000,00 

accoglienza del territorio. L’Avviso si propone di raggiungere tale finalità attraverso lo sviluppo e il 
consolidamento del modello di governance multilivello, l’attivazione di percorsi clinici di assistenza e di 

Nazionale, l’invio ai Servizi Territoriali di riferimento per i soggetti vulnerabili e/o sopravvissuti a violenza 

culturali, migliorare l’accesso ai servizi sanitari dei migranti e la connessione 

singola regione/provincia autonoma, ammontante per la Regione Puglia a complessivi € 1.437.076,67, 
di cui € 718.593,83 quale contributo comunitario (50%) ed € 718.593,83 quale contributo pubblico 

proposta progettuale denominata “Prevenzione 5.0”;

– – –
– – “Piani regionali per la tutela della salute dei richiedenti e titolari di 

protezione internazionale in condizione di vulnerabilità”;

all’esito della fase di selezione, con A.D. n. 255 del 17/10/2023 è stata ammessa alla fase di co
progettazione Nova Consorzio Nazionale per l’Innovazione Sociale;

ministeriale, ha presentato la candidatura del progetto denominato “Prevenzione 5.0” che prevede 

Nazionale per l’Innovazione Sociale –



                                                                                                                                32017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

con Decreto del Ministero dell’Interno – Dipartimento per le Libertà civili e l’immigrazione –

getto “Prevenzione 5.0”, presentato dalla Regione 
n importo pari a € 1.437.079,67, così ripartito: € 156.882,27 a gestione della Regione Puglia 

ed € 1.280.197,4 a gestione dei p

finanziamento, autorizzando la variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 e 
2026 della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 51, comma 

ss.mm.ii., al fine dell’istituzione dei nuovi capitoli di entrata e di spesa, per l’attuazione delle attività 
assegnate a Regione Puglia in seno al progetto “Prevenzione 5.0” a valere sul Fondo FAMI 2021

ad approvare lo schema di Convenzione di Sovvenzione tra l’Autorità di Gestione del 

•

•

• a dei Diritti Fondamentali dell’Unione Europea (2016/C 202/02);
•
•
•
• 251/2007, “Linee guida per l’assistenza, la riabilitazione e il trattamento dei 

disturbi psichici dei rifugiati e delle vittime di tortura”;
• Consiglio dei Ministri 24 novembre 2017, “Linee guida nazionali per le 

vittime di violenza”;
• E recante norme relative all’accoglienza dei 

richiedenti protezione internazionale, nonché’ della Direttiva 2013/32/UE, recante procedure comuni 

• 8/2014 del Ministero della Salute, “Linee guida per la programmazione degli 

gravi di violenza psicologica, fisica o sessuale”;
• La Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
•

• Il Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito del Fondo Asilo 

ari Finali nell’attuare gli interventi progettuali;
•

• L’Avviso pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 
– – –

– – “Piani regionali per la tutela della salute dei richiedenti e titolari di protezione 
internazionale in condizione di vulnerabilità”, i relativi allegati, Le risorse
finanziamento dei progetti presentati nell’ambito del presente Avviso ammontano a € 32.000.000,00 a 

– – –
– – “Implementazione della presa in carico delle vulnerabilità in 

parte dei Servizi Sanitari sul territorio”;



32018                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

“
”; 

a Legge regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
”;

“ l’esercizio 

”;

l’art. 51, comma 2 del 

nel corso dell’esercizio 2024 non sono state accertate ed impegnate t

di spesa del progetto “ ”. Nello specifico dall’analisi contabile risulta un importo pari ad 

denominata “ ”;

2027, ai sensi dell’art. 51, comma 2, del 
l’importo complessivo pari 

re sul Progetto “ ”, impegnate nel corso dell’esercizio 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, sa

”. 



                                                                                                                                32019Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     

ll’articolo 

–

–

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento

Ministero dell’Interno –

– Cod. 8 Transazione UE Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

+ € 

+ € 72.271,06

+ € 98.421,92



32020                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

riprogrammare le somme stanziate nell’esercizio 
“ ”

2027, approvati con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 
2, del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., per l’importo complessivo pari ad euro 

“ ” non accertate e non impegnate nel corso dell’esercizio 2024, 

nella sezione “ ” sottosezione “ ”

o è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
delle Linee guida sul “ ”, adottate con D.G.R. 

MARINA FIORE
20.03.2025
11:40:12
GMT+02:00

Vitandrea
Marzano
24.03.2025
09:15:04
GMT+01:00

Roberto Venneri
25.03.2025 12:31:18
GMT+01:00



                                                                                                                                32021Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025                                                                                     



32022                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 30 del 14-4-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

SIC DEL 2025 6 25.03.2025

PROGETTO #PREVENZIONE 5.0# (PROG-567), FINANZIATO A VALERE SUL FONDO FAMI 2021-2027 CUP
B39I23004660007. VARIAZIONE AL BILANCIO REGIONALE DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI

DELL#ART. 51, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.,PER L#IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO
280.451,00, AL FINE DELLA RIPROGRAMMAZIONE DELLE RISORSE.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 31/03/2025 12:33
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


